
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.347 del 26/07/2019                        
(Proposta N° 378 del 16/07/2019 )

OGGETTO:
“ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE PER LA REDAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO DEL 
PUMS” E “LINEE GUIDA DEL PIANO URBANO DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE – 
PUMS – DEL COMUNE DI NOVARA“ - APPROVAZIONE

L’anno duemiladiciannove, il mese di Luglio, il giorno ventisei, alle ore 09:30,  nella sala 
delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CARESSA FRANCO VICE SINDACO presente
BIANCHI LAURA ASSESSORE presente
CHIARELLI MARINA ASSESSORE assente
FRANZONI ELISABETTA ASSESSORE assente
GRAZIOSI VALENTINA ASSESSORE presente
IODICE EMILIO ASSESSORE assente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
PAGANINI MARIO ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente

Partecipa il Segretario Generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi
E' presente il Direttore Generale, Dr. Roberto Moriondo.



N. 347 OGGETTO: “ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE PER LA REDAZIONE DELLE LINEE DI 
INDIRIZZO DEL PUMS” E “LINEE GUIDA DEL PIANO URBANO DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE 
– PUMS – DEL COMUNE DI NOVARA“ - APPROVAZIONE

Su proposta dell'Assessore alla Mobilità, Luca Piantanida

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 4 agosto 2018 “Individuazione delle linee 
guida per i piani urbani di mobilità sostenibile, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 16 
dicembre 2016, n. 257”

Richiamato l’art. 3, comma 1 del D. M. 4 agosto 2017 che stabilisce che i Comuni con popolazione superiore 
a 100.000 abitanti predispongano ed adottino nuovi PUMS, secondo le linee guida di cui all’art. 1, entro 24 
mesi dall’entrata in vigore del medesimo decreto (05.10.2019);

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 374 del 25.09.2018  “Avvio del procedimento per la redazione 
del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile – PUMS- Atto di indirizzo”

Vista la determina dirigenziale n. 70 del 21.12.2018 con la quale è stato affidato a Samep Mondo 
Engigneering S.r.l. il servizio di svolgimento delle attività propedeutiche e la redazione delle Linee guida del 
Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Novara;

Dato atto che con nota protocollo n. 55747 del 26.06.2019 e protocollo n. 63881 del 04.07.2019 sono stati 
trasmessi da Samep Mondo Engigneering S.r.l. i seguenti elaborati:

 Attività propedeutiche per la redazione delle Linee di indirizzo del PUMS;
 Linee Guida del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile – PUMS – del Comune di Novara;

Ritenuto di procedere all’approvazione dei suddetti documenti, in quanto rispondenti all’incarico affidato e 
agli indirizzi dell’Amministrazione;

Visti  gli allegati pareri espressi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
dal Dirigente Servizio Governo del Territorio Mobilità e dal Dirigente Servizio Bilancio;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

 Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti elaborati redatti da Samep Mondo 
Engigneering S.r.l., acquisisti al protocollo n. 55747 in data 26.06.2019 e protocollo n. 63881 in data 
04.07.2019:

- Attività propedeutiche per la redazione delle Linee di indirizzo del PUMS;
- Linee Guida del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile – PUMS – del Comune di Novara;

 
 Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Governo del Territorio 

Mobilità;

 Di incaricare il RUP a coordinare le varie fasi del processo, anche attraverso contributi specialistici 
esterni, per la redazione e approvazione del PUMS;



 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicità su sito web  dell’Ente, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013.

Con successiva votazione, la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

Letto, approvato e sottoscritto



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


